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Úvod

Problematika dětí umístěných v kojeneckých ústavech již dlouhou dobu

přitahuje pozornost jak odborníků, tak laické veřejnosti. Je to téma, které se

dotýká našich emocí a snad v každém člověku vzbuzuje i rozhořčení nad

osudem těchto dětí. Naše civilizovaná společnost se snaží s tímto problémem

vypořádat a poskytuje opuštěným dětem různé formy náhradní péče.

V optimálních případech jsou takové děti umisťovány do adoptivních či

pěstounských rodin, kde mohou vyrůstat v prostředí normální zdravé rodiny.

K tomu je ovšem nutný souhlas jejich biologických rodičů, kteří se však často

svých dětí nechtějí vzdát a ty jsou pak nucené trávit kratší či delší dobu

v ústavní péči. Protože sama ústavní péče nemůže nikdy plně nahradit

prostředí fungující rodiny, v zájmu společnosti by mělo být zajištění

poskytované péče v ústavním prostředí na takové úrovni, aby potenciální

negativní rizika pro psychický vývoj dětí byla v rámci možností omezena na

mmtmum.

Tato diplomová práce Je zaměřena na dobrovolnickou činnost jako

jednu z možností, která by mohla vést ke zlepšení psychosociálního života

dětí v kojeneckých ústavech a dětských domovech.

S tímto prostředím jsem se poprvé setkala před pěti lety, kdy jsme

se dvěmi kolegyněmi navštívily primářku MUDr. Lukešovou v Kojeneckém

ústavu v Praze 4, Krči s návrhem, umožnit do ústavu vstup dobrovolníkům,

kteří by se mohli individuálně věnovat jednotlivým dětem. Stěžejní myšlenka

vzešla od mé kolegyně Ing. Reginy Bergerové, která se s prostředím

Kojeneckého ústavu v Praze 4 seznámila v době, kdy docházela za svou

budoucí adoptivní dcerkou. Všimla si, že při tak velkém počtu dětí a nízkém

počtu zdravotních sester nemůže personál, ani při nejlepší snaze a vůli,

poskytnout dětem dlouhodobou a pravidelnou individuální pozornost. Napadlo

ji tedy, že by ochotní lidé - "dobrovolníci" mohli docházet do kojeneckého

ústavu a pravidelně trávit určitý čas s jedním dítětem. Vzhledem k tomu, že já

jsem v té době měla s dobrovolnictvím již určité zkušenosti, a to především
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z dobrovolnických programů "Lata" a "Dobrovolníci v nemocnicích", založily

jsme občanské sdružení "Malíček". Tím jsme se staly právním subjektem a

začaly připravovat všechny nutné podklady pro realizaci dobrovolnického

programu. S konzultační pomocí Národního dobrovolnického centra Hestia a

podporou primářky krčského kojeneckého ústavu MUDr. Lukešové jsme

vypracovaly projekt činnosti dobrovolníků a v únoru roku 2003 proběhl první

výběr a výcvik dobrovolnic (žádní muži se nepřihlásili). Vzhledem k tomu, že

v té době podobný program v žádném kojeneckém ústavu neexistoval, většina

našich předpokladů byla hlavně teoretická a pouze praxe mohla ukázat, zda

naše záměry a očekávání budou potvrzeny. V dubnu 2003 skupina prvních

patnácti dobrovolníků nastoupila na jedno z oddělení Kojeneckého ústavu

v Krči, čímž byl zahájen pilotní projekt dobrovolnického programu

"Dobrovolníci v kojeneckých ústavech a dětských domovech pro rlěti rlo tří

let". Od té doby se do programu zapojilo přes sto dobrovolníků, kteří

pravidelně docházejí na šest ze sedmi oddělení v kojeneckém ústavu.

Úkolem mé diplomové práce je přispět dílčími poznatky k problematice

dobrovolnictví v kojeneckých ústavech, které se u nás rozvíjí zatím velmi

pozvolna. Některé kojenecké ústavy se dobrovolnické činnosti dokonce

předem brání a zaujímají k ní spíše negativní postoj. Proto bych ráda nabídla

osobní zkušenost s realizací a průběhem výše uvedeného programu a

podpořila tak rozšíření vstupu dobrovolníků i do dalších kojeneckých ústavů.

V teoretické části mé diplomové práce jsem se pokusila nastínit

základní východiska, o něž se opírá kvalitativní výzkumný projekt části

praktické. Nejprve jsem se zaměřila na vývojovou charakteristiku věkové

skupiny dětí od narození do tří let, tedy na charakteristiku období

novorozeneckého, kojeneckého a batolecího. Dále se zabývám vlivem

jednotlivých členů rodiny na formování psychiky dítěte, tedy významem role

mateřské, otcovské, sourozenecké a prarodičovské. Následuje kapitola o

kojeneckých ústavech a dětských domovech pro děti do tří let, jejich

charakteristika, historie a vliv ústavní péče na psychický vývoj dětí. Tato

kapitola Je zakončena stručnou charakteristikou Kojeneckého ústavu
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s dětským domovem Praze 4, Krči, kde jsme dobrovolnický program

realizovali. Teoretickou část práce uzavírá kapitola o dobrovolnictví.

Obsahem praktické části je zmapování a zhodnocení dosavadního

průběhu výše uvedeného programu a hledání odpovědí na otázky: Má

dobrovolnická činnost tohoto charakteru v kojeneckých ústavech své místo?

Jaká jsou pozitiva resp. negativa této činnosti pro děti v tomto typu zařízení?

V závěru bych ráda nabídla návrh metodologie programu na základě

zpětné vazby respondentů výzkumu a své čtyřleté zkušenosti v pozici

koordinátora dobrovolníků, která může posloužit jako inspirace pro realizaci

podobných programů v dalších kojeneckých ústavech.
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TEORETICKÁ ČÁST

I. Charakteristika raného dětství

1. Novorozenecké období

Novorozenecké období začíná příchodem dítěte z intrauterinního prostředí

do vnějšího světa, kde dítě začne dýchat plícemi. Jeho délka bývá

vymezována různě. Některé publikace uvádějí trvání tohoto období prvních

šesti týdnů tzv. šestinedělí, jiné první tři měsíce. Hlavním úkolem tohoto

období je adaptace na nové podmínky, které jsou odlišné od podmínek života

v těle matky. Placentární oběh, který doposud zajišťoval základní životní

funkce plodu, je přerušen a dítě začíná fungovat jako samostatný organismus.

Jednotlivé tělesné systémy však nejsou ještě úplně zralé, proto je

novorozenec zcela závislý na péči rodičů. Žije převážně podkorovým

reflexním životem.

1.1 Aktivity novorozence

Novorozenec tráví většinu dne, zhruba 20 hodin, spánkem. Nejedná se o

spánek souvislý, ale přerušovaný. V prvních dnech vyplňuje dítě chvíle bdění

převážně příjmem potravy ve formě mateřského mléka. Postupem času věnuje

stále větší pozornost okolním podnětům. Dle T. Brazeltona lze rozeznat 6

hlavních behaviorálních stavů novorozeného dítěte:

1. Hluboký spánek, kdy dech je pravidelný, oči zavřené bez

spontánních pohybů, svalový tonus nízký.

2. Lehký spánek (REM fáze spánku), kdy oči JSOU zavřené či

pootevřené, pod víčky lze pozorovat rychlé oční pohyby, dech Je

nepravidelný, úroveň aktivity je nízká s drobnými záškuby či

nahodilými pohyby, časté jsou změny mimického výrazu.

3. Dřímota je přechodný stav mezi spánkem a bděním, oči mohou být

pootevřené či úplně otevřené s neurčitým pohledem, úroveň aktivity

je měnlivá s drobnými záškuby, svalové napětí nízké.
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4. Klidný bdělý stav se vyznačuje jasným pohledem, dítě věnuje

veškerou pozornost vnímání vnějších podnětť1, úroveň aktivity je

nízká, svalové napětí nízké.

:'i Aktivní hdělý stav, kdy oči jsou otevřené, pohybová aktivita, zvláště

končetin, je velká, časté jsou krátké hlasové projevy.

6. Pláč, kdy oči jsou otevřené či zavřené, pohybová aktivita velká,

svalové napětí vysoké, dech nepravidelný (Brazelton, 1973).

Poznávání okolního světa je realizováno prostřednictvím smyslů dítěte

na různé úrovni, v závislosti na vyvinutosti jednotlivých smyslových orgánů.

Ukazuje se, že v tomto období mají důležitý význam zejména smysly

vývojově starší než zrak a sluch, především hmat a čich.

Hmat je nejvíce rozvinutým a pro novorozence tedy i nejdůležitějším

smyslem. Receptory kůže pro vnímání dotyku, tlaku, tepla, chladu a bolesti

jsou dobře vyvinuty již při narození dítěte a reakce na jejich podráždění se

objevují již v prvních dnech života. Taktilní stimulace má proto pro dítě


[…]

hrne se Honzfk ke sto-
lu a už ho nezajfmám.
Sleduje mě, když se
oblékám.

Vidí v kuchyni jídlo a
rychle jde ke stolu.
Nevadí mu,že odchá-
zfm.

Průběh návštěvy

Procházfme se,jdeme .se
podívat na hřiště,Honzf-
ko~selfufschovávatse

a "bafat"na mě zpoza
stromu

Honzlkje po nemoci,
teta nás nechala
samotné,prohlíželi jsme si
knfžky a hráli si s
hračkami

Pomalu se procházíme,
Honzík je chvilku moc
milý a šikovný,ale občas
jako by mě nevnímal.
Velmi ho zaujal kousek
ledu, který jsem mu podala

Mazllme se,hrajeme si s
kostkami a hračkami,až
Honzlk skoro usne.Celou
návštěvu si brumlá. Odstrkuje
ode mě ostatnr děti

Byli jsme venku,prochá-
zeli jsme se,zajímají ho
auta a každý hluk.

Byli jsme v herně-venku
Honzík se směje, pršelo. Honzík si nechtěl
hrnou se ke mně i Honzíka opět zaujalo moc hrát,zajímaly ho jen

Váš dojem z návštěvy

Honzlkje chvílemi úplně dUchem
někde jinde, v tu chvfli se na mě
dfvá jako by mě viděl poprvé. Moc
se mu líbf sníh

Návštěva se nekonala,
byla jsem nemocná

Velmi jsem ocenila,
že jsme mohli být sami,
zdá se,že Honzík si na mě
zvyki.Rád se mazlí.

Překvapilo mě,že jsme byli posláni
s Honzíkem ven,zdá se mi zima.
Prý je to v pořádku.Měla jsem pocit,
že jsme vyhnáni, abychom nezavazen

Honzík je velmi zručný při skládá-
nr kostek, pozná, které druhy pat-
ří k sobě,ostatnf uklidí do bedny.
Uml ukázat, kde mám oko.

Zaujme ho zejména hluk nebo
když s ním začnu dělat blbosti.
Chvílemi je jakoby hluboce za-
myšlený a nevnímá. K cizím je od-
tažitý.Hodně si brumlá.

ostatní a on je od- jídlo,ale hrne se ke sto- knížky.Skoro mi usnul v Honzík se mi zdál unavený,
16.2.2006 strkuje. I u méně než jindy. náručí snad nebude nemocný.

23.2.2006
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N ávštěvy dítěte

Dobrovolník: Zdeňka :- - Dítě: Lucinka, 8 měsíců

Datum a hodina Reakce dítěte při Reakce dítěte při Pruběh návštěvy Váš dojem z
návštěvy vašem příchodu vašem odchodu návštěvy

8. ll. 2005 Milá a přítulná Klidná a Krmení, Hrozně ráda se
14,30-17,00 spokojená ; procházka, hraní chová a mazlí
15. ll. 2005 Usmívá se a chce Klidná a Krmení, procházka, Je mazlivá,
15,15- 17,30 se chovat spokojená hraní, koupání krásně leze
22. ll. 2005 Raduje se a chce Klidná a Krmení, procházka, Ráda si hraje a
15,15- 17,30 se mazlit spokojená hraní, koupání přivlastňuje si mě

29. ll. 2005 Je na ni vidět, že Klidná a Krmení, hraní a Sama se posadila,
15,30- 17,45 má radost spokojená koupání je skvělá

6.12.2005 Má radost, že mě Klidná a Procházka, krmení, Nepouští ke mn~
14,30- 17,15 vidí spokojená hranl a koupáni jiné děti a ráda se

mazlí

3.1.2006 Poznala mě a má Klidná a Krmení, procházka, Sama se postavila a

14,00- 16,00 radost spokojená krmení, hraní, moc ráda se chová
koupání

10. 1. 2006 Má radost, že mě Klidná a Krmení, hraní a Je zvídavá a
15,30- 17,30 vidí spokojená koupání hodně přítulná

17. 1. 2006 Je na ni vidět, že Klidná a Krmení, hraní a Vážně se o mJ
15,30- 17,30 má radost spokojená koupání nechce dělit
24.1.2006 Je na ni vidět, že Klidná a Krmení, hraní a Začala se nahlas

15,30- 17,30 se těší na návštěvu spokojená koupání smát a povídat
31. 1. 2006 Má radost, že mě Klidná a Krmení, hraní a Moc ráda chodí a

15,30- 17,30 vidí spokojená koupání mazlí se
7.2.2006 Raduje se a chce Klidná a Krmení, hraní a Chození i

15,30- 17,30 se mazlit spokojená koupání mazlení ji baví
14.2.2006 Je na ni vidět, že Klidná a Krmení, hraní a Má první 2

15,30- 17,30 se těší na návštěvu spokojená koupání zoubky
21. 2. 2006 Je na ni vidět, že Klidná a Krmení, hraní a Má další dva

15,30- 17,30 má radost spokojená koupání zoubky
7.3.2006 Má radost, že mě Klidná a Krmení, hraní a Sama se pustila a šla

15,30- 17,30 vidí spokojená koupání ke mně asi 6 krůčků

14.3.2006 Má radost, že se Klidná a Krmení, hraní a Je hravá a zvídavá.

15,30- 17,30 vidíme. Je hodně spokojená koupání nepouští ke mně jiné
mazlivá. děti.

21. 3. 2006 Je na ni vidět, že Klidná a Krmení, oslavování, Moc ráda chodí a
15,30- 17,30 se těší na návštěvu spokojená hraní a koupání mazlí se
28.3.2006 Má radost, že mě Klidná a Krmení, hraní a Chození i

15,30- 17,30 vidí spokojená koupání mazlení ji baví
4.4.2006 Je nastydlá a tak Je uplakaná a Krmení, hraní a Celý čas se

15,30- 17,30 je mrzutá chce se mazlit. koupání chtěla jenom
chovat a mazlit