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Téma diplomové práce: Dobrovolnictví jako možnost doplnění profesionální

činnosti zdravotních sester v kojeneckých ústavech a dětských domovech pro

děti do tří let.

Diplomandka: Markéta Kukačková

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Lenka Šulová, CSc.:

Diplomandka předkládá k posouzení rozsáhlý text ( 144 stran včetně seznamu literatury +

přílohy) na dosti specifické aktuální téma, jímž je dobrovolnictví. Práci je možné vnímat

jako tři vzájemně propojené celky - teoretická východiska, výzkumný projekt a popis

vlastního dobrovolnického programu.

V části teoretické diplomandka prokázala schopnost pracovat s odbornými českými a

zahraničními prameny, které uvádí v seznamu literatury (jejich celkový počet je cca 80

publikací). Zpracovává několik vhodně zvolených tématických okruhů, které vždy dále člení

na vybraná témata subkapitol. Prvním z témat je charakteristika několika vývojových etap, jež

se týkají věku sledovaných dětí. Dále se autorka zaměřuje na problematiku rodiny, zde však

především zdůrazňuje význam klíčových členů rodiny. V další kapitole věnuje pozornost

popisu kojeneckých ústavů a dětských domovů pro děti do tří let věku, přičemž věnuje

subkap.4. konkrétnímu kojeneckému ústavu v Praze 4, Krči při Fakultní Thomayerově

nemocnici, se kterým konkrétně spolupracuje. Poslední kapitola první části je zaměřena na

dobrovolnictví jako takové, které se začíná po roce 1989 v ČR opět, po mnohaleté přestávce,

rozvíjet. První část je zpracována velmi pečlivě, kapitoly mají dobrou logickou návaznost a

z textu je patrné, že se diplomandka problematikou dlouhodobě zabývá.

V části empirické předkládá autorka kvalitativní výzkumný projekt, který si vytkl kromě

jiného zhodnotit dosavadní průběh dobrovolnických aktivit v KÚ v Praze Krči. Výzkumný

vzorek zahrnoval všechny dobrovolníky, kteří docházeli do KÚ v letech 2003-2007 a jejichž

celkový počet činil 103 osob. První část výzkumu se zabývá kvalitativní analýzou

statistických údajů a ve druhé části jsou analyzovány postoje vybraného sledovaného vzorku

zkoumaných osob. Diplomandka zpracovala obě části velmi přehledně a pečlivě a věřím, že

tato část bude užitečným instrumentem podobně zaměřených dobrovolnických organizací.

Třetí část tvoří detailně představený dobrovolnický program, který diplomandka po několik

let sama realizovala. Domnívám se, že tento program lze pokládat za její autorské vlastnictví

se všemi souvislostmi, které může sloužit jako "dobrý příklad" pro mnohé aktivity

neziskových organizací.

Závěrem lze shrnout, že diplomová práce spojuje vhodným způsobem odborné znalosti

diplomandky i schopnost jejich převedení do společenské praxe. Domnívám se, že předložená

DP splňuje požadavky, které jsou na ni kladeny a lze ji doporučit k obhajobě s kladným

hodnocením. Osobně se dále domnívám, že druhá a třetí část DP by měla být publikována

formou článků, či samostatných brožur pro účely různých podobně zaměřených

pracoviU
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